РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2018 года                                № 26                               х.Старая Станица

	 Об   утверждении муниципальной  программы Старостаничного сельского поселения «Использование
и охрана земель сельскохозяйственного
назначения и
сельскохозяйственного использования»

В соответствии со ст.ст. 5, 11, 13, 72, 77–79 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Старостаничное сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Старостаничного сельского поселения «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Старостаничного сельского поселения                                                  Н.П. Куртенок
Приложение

к постановлению

Администрации

Старостаничного

сельского поселения

от 21 февраля 2018 № 26

Муниципальная программа

Старостаничного сельского поселения на 2018–2020 годы

 «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования»
РАЗДЕЛ I

Паспорт муниципальной программы

Старостаничного сельского поселения на 2018–2020 годы

«Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования»
	Наименование Программы
	–  Муниципальная программа Старостаничного сельского поселения на 2018– 2020 годы «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования»

 (далее  –  Программа)

	Основание для разработки Программы
	–  Земельный кодекс Российской Федерации;

–  Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	–  Администрация Старостаничного сельского поселения Каменского района

	Разработчик Программы
	–  Администрация Старостаничного сельского поселения Каменского района

	Основная цель Программы
	–  Повышение эффективности использования и охраны земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования на территории Старостаничного сельского поселения Каменского района;

	Основные задачи Программы
	–  Повышение плодородия почв;
–  сохранение и преумножение земельных ресурсов;

–  оптимизация процессов почвообразования;

–  создание условий для сохранения биологического разнообразия;
–  обеспечение экологического и экономического благополучия жителей Старостаничного сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	–  2018 – 2020 годы

	Исполнители Программы
	–  Администрация Старостаничного сельского поселения Каменского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	–  финансирование Программы производится из средств муниципального бюджета в объёмах предусмотренных статьёй «Охрана окружающей среды»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–  Целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования в границах Старостаничного сельского поселения;

–  повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты сельхозналога;
–  повышение уровня экологического просвещения населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–  Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Старостаничного сельского поселения Каменского района

РАЗДЕЛ II

Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Здоровье почвы – залог экологического благополучия территории.
Экономика Каменского района традиционно является аграрно-ориентированной. Многие жители Старостаничного сельского поселения заняты в сельскохозяйственном производстве или ведут личное подсобное хозяйство.
Нерациональное хозяйствование, нарушение правил использования, захламление земель сельскохозяйственного назначения приводят к общему ухудшению экологической обстановки в поселении и снижению дохода, получаемого землепользователями от сельскохозяйственных работ. Как следствие, снижаются налоговые поступления в бюджет поселения, общий уровень благосостояния и здоровья граждан.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

РАЗДЕЛ III

Цели, задачи и сроки реализации программы

Целями Программы являются:

–  охрана и восстановление плодородия земель.
Задачами Программы являются:

–  повышение плодородия почв;

–  оптимизация процессов почвообразования;
–  создание условий для сохранения биологического разнообразия.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2018 по 2020 годы включительно.

РАЗДЕЛ IV
Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль за ходом её реализации

Руководителем Программы является Глава Администрации Старостаничного сельского поселения.

Руководитель Программы несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и местными нормативными правовыми актами.

Специалисты сектора по вопросам имущественных и земельных отношений, сектора муниципального хозяйства в соответствии с Регламентом Администрации Старостаничного сельского поселения подготавливают, согласовывают и вносят на рассмотрение Главы Старостаничного сельского поселения проект постановления об утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия Программы.

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период реализации Программы) должен содержать информацию по следующим разделам:

Раздел I. Основные результаты:

· основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе мероприятий;

· запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий;
· анализ причин по невыполненным своевременно мероприятиям.

Раздел II. Меры по реализации Программы:

· информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в муниципальную долгосрочную целевую Программу с указанием количества и реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, если таковые имеются.
Раздел III. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется на основе критериев:
· улучшения качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования;

· повышения эффективности эксплуатации земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования.
В случае несоответствия результатов реализации Программы запланированным показателям Администрация Старостаничного сельского поселения по результатам рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный период принимает решение о:

· корректировке в установленном порядке Программы с возможным привлечением финансирования из местного бюджета;
· приостановлении в установленном порядке реализации Программы;
· прекращении реализации Программы в установленном порядке.

 В случае принятия решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации Программы Администрация Старостаничного сельского поселения в месячный срок вносит соответствующий проект постановления в порядке, установленном Регламентом.

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия Программы подлежат утверждению постановлением Администрации Старостаничного сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении местного бюджета в Собрание депутатов Старостаничного сельского поселения.

Информация о реализации Программы размещается на сайте Администрация Старостаничного сельского поселения.

РАЗДЕЛ V.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы обеспечит способствование эффективности

· улучшения качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования;

· повышения эффективности эксплуатации земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования.

Оценка эффективности реализации Программы производится комплексно в числе показателей, предусмотренных методикой муниципальной программы Старостаничного сельского поселения «Охрана окружающей среды».
Приложение

к муниципальной программе

Старостаничного

сельского поселения

на 2018– 2020 годы

«Использование и охрана земель
сельскохозяйственного назначения и
сельскохозяйственного использования»

Система программных мероприятий

по реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения

на 2018– 2020 годы «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования»

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Проведение сходов граждан с доведением информации

· о необходимости рационально использования земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования;
· о недопустимости нецелевого использования земель вышеуказанных категорий;

·  о возможных санкциях за нарушение правил землепользования;
	Администрация Старостаничного сельского поселения

	2.
	Организация регулярных мероприятий по уборке несанкционированных свалок на землях сельскохозяйственного назначения;
Поощрение инициативы граждан по проведению субботников;
	Администрация Старостаничного сельского поселения

	3.
	Контроль за проведением на землях сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования
· фитосанитарных мероприятий;

· мероприятий по предупреждению деградации земель;

· систематических карантинных обследований;
· агрохимического обследования земель.
	Администрация Старостаничного сельского поселения

	4.
	Популяризация и распространение информации о правилах рационального использования земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного использования.
	Администрация Старостаничного сельского поселения